
سرویس سیاسی - داستان شکل گیری 
این حزب به پیش از انقلاب و دستور شخص 
امام خمینی باز می گردد که به سه گروه فعال 
سیاســی که خاســتگاه آنها مسجد و هیئت 
بود پیشــنهاد دادند به واسطه مسیر و مواضع 

یکسان با یکدیگر همکاری داشته باشند
احــزاب ایفاکننده نقش واســط میان 
حاکمیت و مردم به حساب می آیند که بازتاب 
دهنده ی نظرات جامعه نسبت به تصمیمات 
حاکمیتی و بســتری برای مشارکت مردم در 

امورات سیاسی هستند.
اهمیــت ذاتی احــزاب و وضع کنونی 
سپهر سیاسی کشور که در آن سلبریتیسم اثر 
پررنگ تری یافته و حتی احزاب به واســطه 
اتصال و ارتباط با ســلبریتی ها مورد توجه و 
اقبال واقع می شــوند، منجر شد تا در سلسله 
مطلبی به بررســی سرگذشت احزاب فعال 
ایران پس از انقلاب و احوالات فعلی هر یک 
از آنها بپردازیم؛ در ادامه و بعنوان اولین مورد، 
حزب موتلفه مورد بررســی قــرار خواهد 
گرفت و به نکاتی مهم پیرامون فعالیت های 

این حزب اشاره خواهیم کرد.
حزب موتلفه یکــی از قدیمی ترین و 
ریشه دارترین احزاب ایران به شمار می آید؛ 
داســتان شــکل گیری این حزب به پیش از 
انقلاب و دســتور شــخص امام خمینی باز 
می گردد که به ســه گروه فعال سیاســی که 
خاستگاه آنها مســجد و هیئت بود پیشنهاد 
دادند به واســطه مســیر و مواضع یکسان با 
یکدیگر همکاری داشــته باشند و به همین 
دلیل موتلفه نــام گرفتند. پس از انقلاب نیز 
این حزب که در طیف اصولگرایان محسوب 

می شد جایگاه مهم و نفوذ بالایی داشت.
  حــزب موتلفه اســلامی به صورت 
غیررسمی در سال ۱۳۴۲  با هدف براندازی 
نظــام پهلوی فعالیت خود را آغاز کرد، یکی 
از اقدامات مهم این گروه، ترور نخست وزیر 
وقت، حسنعلی منصور در سال ۱۳۴۳ بود که 
محمد بخارایی به نمایندگی از این گروه آن 
را انجام داد. این حادثه باعث شد تا بسیاری 

از اعضای موتلفه دستگیر و زندانی شوند.
پس از انقلاب:

بازســازی و فعالیــت مجــدد: پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی در ســال ۱۳۵۷، 
حزب موتلفه اســلامی به صورت رســمی 
فعالیت خود را از ســر گرفــت و به عنوان 
جناح راست حزب جمهوری اسلامی نقش 

خود را تعریف کرد.
چهره های شــاخص موتلفه چه 

کسانی هستند؟
حبیــب الله عســگراولادی، اســدالله 
لاجوردی؛محمدنبــی حبیبــی؛ یحیی آل 
اســحاق؛ مصطفی میرســلیم: سید محمد 
حســینی: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
دولت احمدی نــژاد ،  اســدالله بادامچیان: 
یکی از اعضای شــاخص حزب که مدت ها 
در شــورای مرکزی حزب فعالیت داشته و 

اکنون دبیرکل این حزب است.
آخرین تحولات حزبی موتلفه اسلامی

ســیزدهمین و آخرین مجمع عمومی 
حزب موتلفه اسلامی آذر ماه ۱۴۰۰، با شعار 

»تحقق گام دوم انقلاب اسلامی در تحزب، 
جامعه و دولت اســلامی« برگزار شد که طی 
آن اعضای مجمع عمومی، شــورای مرکزی 
جدید را به مدت ســه سال انتخاب کردند. 
دبیرکل فعلی این حزب اســدالله بادامچیان 
کهنــه مبارز انقلابی ۸۳ ســاله از چهره های 
قدیمی موتلفه اســت که ســابقه نمایندگی 

مجلس را هم دارد.
یکی از حواشی اخیر پیرامون این چهره 
اظهارات او نسبت به  موضوع رفع حصر بود 
که با واکنش های مختلفی مواجه شــد، وی 
با اشــاره به صحبت های رئیس جمهور در 
نخستین نشســت خبری خود پیرامون رفع 
حصر، گفته بود: »الان اینها حصر نیســتند. 
اینهــا را می روند می بینند، همه کار می کنند. 
یــک دلیل حصر این اســت که این احتمال 
داده می شد دیگران اینها را به قتل برسانند و 

به پای جمهوری اسلامی بگذارند«.
• مواضــع نســبت بــه دولت 

چهاردهم
ماه گذشــته، در ۲۱ آبان ۱۴۰۳، جمعی 
از اعضای شــورای مرکــزی حزب موتلفه 
اسلامی جلســه ای با رئیس جمهور داشتند. 
پیش تر در راســتای سیاســت های حزب 
موتلفه اسلامی، بادامچیان با ارسال نامه ای به 
پزشــکیان به او گفته بود: »در راستای ابلاغ 
حضرتعالــی در تدوین بودجه ۱۴۰۴ نظریه 
کارشناســی حزب موتلفه اســلامی درباره 
بودجه کــه دیدگاه های اساســی را تدوین 
کرده اند تقدیــم می دارم چنانچه منظور نظر 
قرار گیــرد در تدوین و تنظیــم بودجه در 
نیم سال دوم سال ۱۴۰۳ و در بودجه ۱۴۰۴، 
آمادگی حزب بــرای همفکری و همکاری 
را اعــلام می دارم«. به نظر می رســد در این 
جلسه پیرامون مسائل بودجه ای )که اصلاح 
آن یکــی از مهم ترین مــوارد از نظر موتلفه 
است( هم بحث و گفت و گو صورت گرفته 
است. به طور کلی آنچه از موضع گیری های 
این حزب بر می آید همراهی اســتراتژیک 
بــا دولت با وجــود برخی داشــتن برخی 
انتقادهاست و سیاست همراهی را وظیفه ای 

برآمده از قانونی می دانند.
• موتلفه و انتخابات های ریاست 

جمهوری
در انتخابات ســال ۷۶ موتلفه از ناطق 
نــوری حمایت کــرد و در انتخابات ۸۰ از 
حسن غفورفرد که از اعضای وقت شورای 
مرکزی حزب بود. فرد مورد حمایت موتلفه 
در انتخابات ۸۴ لاریجانی بود و در انتخابات 
۸۸ حامــی احمدی نــژاد بودنــد؛ موتلفه 
اغتشاشات پیش آمده پس از این انتخابات را 
از همــان ابتدا محکوم کرد و بعدتر نیز آن را 
فتنه ای برای براندازی نظام خواند که ریشــه 

در دشمنی با اصل اسلام داشت.
 بعد ها یکی از اعضای شورای مرکزی 
حــزب، از جزئیات دیدار ســران موتلفه با 
هاشمی رفسنجانی در خرداد ۸۹ که پیرامون 
اصلاح رویکرد وی و مطالبه حمایت پررنگ 
از رهبری تشــکیل شــده بود، پرده برداری 
کــرد. در انتخابات ۹۲ نامــزد اصلح از نظر 
موتلفه ولایتی بود که بر اســاس تجربیات و 

برنامه های وی او را حلّال مشکلات کشور 
می دانســتند. انتخابات ۹۶ بــرای موتلفه با 
شــایعات و حواشــی ای همراه بود؛ کاندید 
نهایی موتلفه برای انتخابات میرسلیم بود، اما 
در لحظات پایانی تبلیغات انتخابات با توجه 
به اجمــاع صورت گرفته میان اصولگرایان، 
از رئیســی حمایــت کردند کــه منجر به 
گمانه زنی هایــی مبنی بر اختلاف درونی در 
شورای مرکزی شد، اما در بیانیه ای که موتلفه 
پس از انتخابات منتشر کرد نام میرسلیم نیز در 
ســایر امضا ها بود و به نوعی به این شایعات 
پایان داده شــده چنانکه هنوز هم میرسلیم 
عضو و رئیس شــورای مرکزی این حزب 
است. انتخابات ۱۴۰۰ شرایط چندان خاص 
و پیچیده ای نداشت و گزینه موتلفه هم مانند 
سایر احزاب اصولگرا ابراهیم رئیسی بود. در 
انتخابات ۱۴۰۳ موتلفه ابتدا با پورابراهیمی 
عضو شورای مرکزی این حزب وارد عرصه 
شــد که صلاحیت وی احراز نشــد؛ ابتدا با 
صدور بیانیه ای نظر شورای نگهبان را فصل 
الخطاب دانســته و در بیانیــه ی دیگری از 

قالیباف حمایت کردند.
• بیانیه های مهم ســال های اخیر 

حزب موتلفه
۱. پس از شهادت یحی سنوار: »علمای 
اســلام از شیعه و سنی و سایر فرق اسلامی، 
فتوای جهاد همگانی علیه صهیونیست ها در 
هر جای جهان باشند را صادر کنند و یاری و 
نیز هر نوع امدادرسانی به مبارزان مقاومت و 
ملت قهرمان فلسطین و لبنان را وظیفه شرعی 

هر مسلمان بدانند.«
۲. پــس از عملیات وعــده صادق ۲: 
»حزب مؤتلفه اسلامی در همه ابعاد همراه 
و پشــتیبان رزمنــدگان اســلام و عملیات 
قهرمانانــه آنها بــوده و خواهد بود. از ملت 
ایــران می خواهد در صحنه حضور داشــته 
باشــند تا دشــمنان خدا و اسلام و مسلمین 
عظمت حضور را آشــکارا ببینند و وحشت 
آنهــا افزایش یابد و کمک هــای خود را در 
جنبه های مالی، تبلیغاتــی و تحلیلی در هر 

توانی به رزمندگان اسلام تقدیم کنند.«
۳. پس شــهادت ســید حسن نصرالله: 
»سیدحســن فرزند مقاومت بود و نصرالله 
با حــزب الله خواهد ماند و بــا رفتن امثال 
او و حاج قاســم و ابومهدی و فرماندهان و 
بزرگان دیگر، شجره طیبه مقاومت بالنده تر 
و قدرتمندتر خواهد شد و پرچم او بر زمین 

نخواهد ماند.«
۴. پــس از شــهادت اســماعیل هنیه: 
»حزب موتلفه اســلامی این حمله زبونانه 
و نفرت انگیــز را که در مغایرت آشــکار با 
مقررات بین المللی اســت به شدت محکوم 
می نماید و مطمئن است که رهروان راه شهید 
هنیه، پاســخ مناســبی را به این جنایتکاران 

خواهند داد.«
۵. بیانیه کارگروه ورزش حزب موتلفه 
اســلامی در المپیــک ۲۰۲۴: »از وزارت 
ورزش و جوانان خصوصا کمیته ملی المپیک 
درخواست می کنیم ضمن تلاش مجدد برای 
محکومیت حضور ورزشکاران صهیونیستی 
در المپیک فرانسه، نسبت به ارسال اعتراض 

کار گــروه ورزش حزب موتلفه اســلامی 
به مســئولین داخلی و بین المللی اقدامات 

شایسته ای را مبذول کنند.«
۶. انتخابات مجلــس ۱۴۰۲: »حزب 
موتلفــه در تهــران با شــورای وحدت که 
متشــکل از احزاب اسلامی و مورد حمایت 
روحانیت محترم و صاحبنظران دانشگاهی، 
تحصیلکرده، متخصــص و تجربه آموخته 
است همراهی کرد و فهرست ۳۰ نفره خود 
را مشــخص و به تصویب شورای مرکزی 

حزب رساند.« 
۷. حــوادث ۱۴۰۱: »ایــن فتنه که از 
دوســال قبل با طرح های شکســت خورده 
تابستان داغ، آبان قرمز در ۱۴۰۰، شهید کردن 
دو طلبه در حــرم مطهر ثامن الحجج )ع( و 
حمله به افراد و طلاب بیگناه و مردم متدین 
در امتداد فتنه هــای ۷۸، ۸۸، ۹۶ و ۹۸ بود با 
حضور گســترده مردمی به بن بست رسید 
و شکست خورد. راهپیمایی های سراسری 
امت رســول الله هم پاسخ ملت بزرگ ایران 

به این فتنه رسوا بود.«
 INSTEX ۸. بیانیــه درخصــوص
و بیانیه جمع بنــدی اتحادیه اروپا: »در ۱۱ 
بهمن۹۷ ســه کشــور اروپایی کانال ویژه 
مالی را برای تســهیل تجارت میان عاملان 
اقتصــادی اروپا و ایران مطــرح کرده اند که 
نه تنها تســهیل نیســت بلکه ابزار سلطه سه 
دولت بر مبادلات ارز حاصله از فروش نفت 
ایــران و محدود کــردن ایران در خرید های 
خویش از شــرکت های اروپایی می باشد که 
مغایــر با حقوق دولت ها و ملت هاســت و 
یادآور دوران استعمارگری این دولت ها در 
قرن نوزدهم اســت و تضاد کامل با استقلال 

همه جانبه و آزادی عمل ایران دارد.«
• مواضــع و سیاســت های کلی 

موتلفه در حال حاضر
موتلفــه در بیانیه پایانی آخرین مجمع 
خود، مبارزه جدی با فســاد، لیبرالیســم و 
سکولاریزم و تحقق پیشرفت و عدالت همه 
جانبــه را از مهم تریــن وظایف حال حاضر 
دانسته بود. آنها از مخالفین مذاکره با آمریکا 
و گره زدن حل مســائل و مشکلات داخلی 
به برجام، محسوب می شوند و معتقدند این 
آمریکاســت که به مذاکره بــا ایران نیازمند 
اســت و سیاست خارجی دولت سابق مورد 
تأیید آنهاست چرا که آن را برآمده از عزت و 

اقتدار برای صیانت از حقوق ملت می دانند. 
در پربحث ترین مسائل روز یعنی فیلترینگ 
و حجاب نیز اگر نظرات شخصی دبیرکل را 
برآمده از نظرات کلی این حزب بدانیم چنین 
برداشــت می شود که نســبت به فیلترینگ 
سیاست روشن و مشخصی اتخاذ نکرده اند 
و در رابطه با حجاب هم بیشتر به کار ایجابی 

پسینی قائل هستند.
چرا حزب موتلفه اســلامی دچار 

افول شده است؟
حزب موتلفه اسلامی در سال های اخیر 
با کاهش نفوذ و قدرت مواجه شــده است. 
چندین عامل می توانند به این موضوع مرتبط 

باشند:
تغییر نســل ها: با گذشــت زمان، نسل 
جدیدی از سیاســتمداران و فعالان سیاسی 
وارد عرصــه شــده اند که ممکن اســت با 
سیاســت ها و رویکرد های ســنتی حزب 
موتلفه ارتباط کمتری داشته باشند. این نسل 
جدید ممکن اســت به احزاب و گروه های 
جدیدتر و مدرن تــر گرایش پیدا کند. عدم 
حضور جوانان در ســطوح مدیریتی و کلان 
حزب موتلفه به این حزب اسیب های جدی 

زده است.
انتقاداتی به عملکرد اقتصادی و سیاسی 
حزب وجود داشــته که باعث شده بازاریان 
و تجار، که ســنتاً از حامیــان اصلی موتلفه 
بوده اند، به سمت گروه های دیگر یا حمایت 
از فردی خارج از حزب بروند.حزب موتلفه 
دیگر نماینــده "بازار" در سیاســت ایران 
نیست. رقابت داخلی در جناح اصولگرا: در 
ســال های اخیر، احزاب و گروه های جدید 
اصولگــرا مانند جبهه پایداری یا شــورای 
وحدت نیرو های انقلاب اســلامی شــکل 
گرفته اند که با ایده های جدید و رویکرد های 
متفاوت به دنبال کســب قدرت هستند. این 
رقابت ها باعث شده تا حزب موتلفه بخشی 

از نفوذ خود را از دست بدهد.
عدم موفقیــت در انتخابــات: حزب 
موتلفه در چندین انتخابات اخیر نتوانســته 
موفقیت چشمگیری کســب کند. مثلًا، در 
انتخابــات مجلس و ریاســت جمهوری، 
افراد معرفی شده از ســوی موتلفه همواره 
نتوانســته اند به پیروزی هــای قابل توجهی 
دست یابند، که این امر به نوبه خود به کاهش 

اعتبار و نفوذ حزب کمک کرده است.

موتلفه اسلامی از هیات تا حزب؛

چرا حزب بازار افول کرده است؟
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رئیس جمهور گفت: ایران را می توانیم بسازیم. کسانی می توانند این کشور را بسازند که باور و اراده داشته باشند. ایران باید خیلی بالاتر از چیزی باشد که اکنون در آن قرار دارد.

پزشکیان رئیس جمهور:

با افراد بی سواد و ریاکار نمی توان به جایی رسید

گروه سیاسی -  مسعود پزشکیان رئیس 
جمهوری در مراســم تجلیل از نشــان آوران 
المپیادهای علمی جهان اظهار کرد: به تصور بنده 
و با نگاه و باوری که داریم وظیفه داریم به همه 
کسانی که در این کشور زندگی می کنند خدمات 

سلامت باکیفیت ارائه کنیم.
پزشکیان خاطرنشــان کرد: شما عزیزان 
برای حل مشــکلات کشور تلاش کنید و رشد 
کنید. الحمدلله در رشــته پزشــکی در بسیاری 
موارد می توانیم مشکلات مان را حل کنیم. باید 
تلاش کنیم بهترین باشیم. نکته مهم این است که 
در حوزه ســلامت باید کاری کنیم همه مردم از 
ســلامت بهره ببرند نه اینکه عده ای از خدمات 
ســطح بالا بهره مند باشــند و عده دیگری از آن 

محروم باشند.
وی ادامه داد: ما با این نیت بخش سلامت را 
دنبال می کنیم. ایران را می توانیم بسازیم. کسانی 
می توانند این کشــور را بسازند که باور و اراده 
داشته باشــند. ایران باید خیلی بالاتر از چیزی 

باشد که اکنون در آن قرار دارد.
رئیس جمهور گفت: اگر شما درگیر امور 
اداری شوید و وارد دستگاه های اداری و دولتی 
شوید، وقت شما تلف می شود. برای رشد باید 

در کارهایی که لازم است وارد شوید.
پزشــکیان متذکر شد: با آدم های بی سواد، 
غیر مصمــم، فرصت طلب و ریاکار هیچ وقت 
نمی توان به جایی رســید. صداقت، عشــق و 
ذهنیت شما جوانان است که آینده این مملکت 

را می سازد. نسل من تا جایی که توانست در قبل 
از انقلاب در دعواها شرکت کردند و وقت جنگ 
به جبهه ها رفتیم و مطابق باورهای مان وارد کار 
شدیم. درس خواندیم اما دنبال دنیا راه نیفتادیم 
البته نمی گویم از دنیا چیزی نداریم بلکه منظورم 
این اســت وقتی قدرت پیدا کنید دنیا خودش 
دنبال شما می آید و اصلا لازم نیست به فکر دنیا 
باشید. مهم قدرت پیدا کردن است. اینکه برای 
دنیا کار کنید یا برای ارزش ها، بســیار متفاوت 

است.
رئیــس جمهــور گفــت: یکی از 
پیشنهاداتی که درباره مسائل دانشجویی 
داده شد اینکه دانشجویان »دستیار جوان« 
شوند. وقتی انقلاب شد ما دانشجو بودیم 
و بعــد از انقلاب هم به این فکر می کردم 
که در رشته ســلامت که رشته درسی ام 
بود، کاری باید انجام دهم و تلاش کردم 
گرفتاری های مردم را هر طور شــده حل 
کنم. آن زمان پیشــنهادات زیادی به من 
دادنــد که رئیس و مدیر بشــوم اما قبول 
نکردم چون تصور می کردم که اگر »مدیر« 

شوم از حرکت باز می مانم وقتی این طور می شد 
در سرزمین سیاست که بی حساب و کتاب است 
و خیلی اخلاق بردار نیست، سرگردان می شوم. 
اگر مدیر می شدم فردا فرد دیگری می آمد و من 
را کنار می گذاشت و فرصت ترقی و رشد از من 
سلب می شــد. بی ثباتی مدیریتی مانع از رشدم 
می شد و دیگر نمی توانستم آن طور که باید، مفید 
و موثر باشم. به همین دلیل پیشنهادات مدیریتی 

را قبــول نکردم. وی ادامه داد: وقتی تخصص و 
فوق تخصص هم گرفتم باز همان پیشنهادات را 
دادنــد، اما همچنان بر این باور بودم تا جایی که 
ممکن اســت علم، دانش و مهارت باید کسب 

کنم.
رئیس جمهور گفت: وقتی به علم و دانش 
رسیدیم دیگر نباید ترس از بیان حقیقت داشته 
باشیم. این روند را به خاطر پست و مقام ملاحظه 
نکنیم. وقتی از وزارتخانه خارج شدم به برادران 

گفتم اجازه دهید ســاختار پزشــک خانواده را 
عملیاتی کنیم چون تصور می کردیم باید به همه 
کسانی که در این کشور زندگی می کنند خدمات 
ســلامت با کیفیت بدهیــم؛ اینکه یک تیمی به 
جایی بروند و بگویند می خواهیم خدمت کنیم، 
بعد از ۴۰ سال نباید اینگونه گرفتار می شدیم که 
به خیلی از نقاط کشــور نتوانیم خدمات رسانی 
کنیم. با نگاه سیاسی گفته بودند »راهش ندهید.« 

به اســتان هم رفتند دســتور داده بودند »راهش 
ندهید.« با همان مدرکی که بودم به بیمارســتان 
دولتی رفتم و در عرض ۳ سال به اندازه ۳۰ سال 
پول ریختند در حســابم چون علم را برای دنیا 
نخواسته بودم بلکه برای خدمت به مردم عزیز 

کشورم خواسته بودم.
پزشکیان در ادامه این مراسم بیان کرد: این 
مملکت را می توانیم بسازیم، ایران ما باید خیلی 
بالاتر از این باشد. ما باید مملکت را درست کنیم، 
مملکــت را رها نمی کنیم؛ این مملکت و 
این جامعه نیاز به کسانی دارد که درد این 
مردم را داشته باشند. این مملکت به کسانی 
نیاز دارد که علم و دانش  و وجودشــان را 
برای حل مشــکل این مردم هدیه کنند و 
شــما می توانید ایــن کار را بکنید که این 
مسئولیت سنگینی  است. حل مشکلات 
کشــور با وجود جوانان با انگیزه، مصمم 

و آگاه و عالم امکان پذیر است.
وی گفت: شما قدرت پیدا کنید، دنیا 
به دنبال شــما خواهد آمد، توانمند باشید 
همه چیز با شماســت؛ اما اینکه برای این 
دنیــا کار کنید یا برای ارزش ها بســیار متفاوت 
است. علم خود را برای گره گشایی از مشکلات 
مردم و کشــور بکار بگیرید؛ آن وقت است که 
ارزش آفرین و ماندگار می شــوید و می توانید 

مشکلات مردم کشور و جامعه را حل کنید.
در این مراســم از تعــدادی از مدال آوران 
رشته های مختلف المپیادهای علمی جهانی با 

حضور رئیس جمهور تجلیل شد.

ســرویس سیاسی - رئیس 
مجلس شــورای اســلامی گفت: 
اجرایی ســازی قانــون با مجلس 
اســت. یعنی قانونی وضع نکنیم 
که قابل اجرا نباشــد اگر این کار را 
کردیم اولین قانون شکن، خودمان 

هستیم.
رئیس  قالیبــاف،  محمدباقر 
مجلس شورای اسلامی در مراسم 
تجلیل از پژوهشــگران برتر مرکز 
پژوهش هــای مجلس بــا تبریک 
ولادت حضرت زهرا)س( عنوان 
کرد: حتما زنان کشور ما باید حضرت زهرا )س( را الگوی بی بدیل خود بدانند.

وی ادامه داد: حتما در آینده ای نزدیک بازدید میدانی از مرکز پژوهش های 
مجلس انجام خواهم داد تا همه ی دفاتر این مرکز را به شکل جداگانه بررسی 

کنم و حتما این حق خود را نسبت به مرکز پژوهش ها به جا خواهم آورد.
قالیبــاف تاکید کرد: هفته پژوهش را به همه پژوهشــگران عزیز تبریک 
عــرض می کنم. مرکز پژوهش هــا عقل و فکر منفصل مجلس اســت. مرکز 
پژوهش ها تنها متعلق به مجلس شــورای اســلامی نیست. این مرکز باید ریل 
های حکمرانی را در بخش های اســتراتژیک کشــور به گونه ای پیش ببرد که 
نســبت به گذشــته، حال و آینده پشیمان و ناامید نباشیم. وی ادامه داد: باید در 
مرکــز پژوهش ها یاد بگیریم چگونه فکر کنیم. آدم متفکر نمی تواند بدون علم 
باشــد. امروز هر کجا  از اســتراتژی های بخشی در مســائل اقتصادی، محیط 
زیســت، فرهنگی، اجتماعی، دفاعی و امنیتی که یک گام از بقیه جلوتر هستیم 
و منفعل نیســتیم، ســخن می گوییم، باید بدانیم که رســالت آن بر عهده مرکز 

پژوهش ها است.
رئیس مجلس تصریح کرد: مردمی ســازی باید اســاس کار باشد و مرکز 
پژوهش ها باید در کف جامعه پژوهش های قانونی خود را انجام دهد. اجرایی 
ســازی قانون با مجلس اســت. یعنی قانونی وضع نکنیم که قابل اجرا نباشــد 
اگر این کار را کردیم اولین قانون شــکن خودمان هســتیم و این اصلا پذیرفته 
شــده نیست. قالیباف تصریح کرد: کشــور ما رتبه اول نفت و گاز دنیا را دارد 
اما چرا امروز باید شــاهد قطعی ها و ناتزازی ها باشــیم؟ امروز چه پاسخ قانع 
کننده ای داریم تا به یک جوان ۲۰ ســاله بابت این ناترازی ها بدهیم؟ وقتی هم 
که پاســخی به آنان بدهیم به ما می گویند، پس چرا عرضه ندارید این پاسخ ها 

را اجرایی کنید؟
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه مرکز پژوهش ها متعلق به 
انقلاب اسلامی و نظام اسلامی است، گفت: مرکز پژوهش ها متعلق به دوره ای 
از مجلس یا دولت نیست. عقل انسان حجت ظاهری است. در مرکز پژوهش ها 
باید یاد بگیریم که وحی متوسل به عقل می تواند آغازگر تحولات بزرگ باشد 

اما چگونه باید یک متفکر باشیم؟ آدم متفکر نمی تواند بدون علم باشد.
وی ادامه داد: چون بر مبنای نظام ولایی کار می کنیم حتما باید ســخنان 
امام و مقام معظم رهبری را مبنای پژوهش های خود قرار دهیم البته این بدان 
معنا نیست که نباید از تجربه و علم دنیا استفاده نکنیم. قانون اساسی ما نیز باید 
مبنای پژوهش ها قرار بگیرد. اگر مجلس به شکل درست و در جای خود قرار 
بگیرد می تواند کشور را ناوبری کند. از سوی دیگر قطعا تجربه و شناختی که در 
سال پنجم از مجلس پیدا کرده ام را در سال های ابتدایی مجلس پیدا نکرده بودم. 
در روزهای ابتدایی ورودم به مجلس یازدهم متوجه شــدم که آشــنایی کاملی 
با مجلس و مرکز پژوهش ها نداشته ام. البته این اشکال دو طرفه بود. یعنی هم 
بنده به خوبی برای شناخت تلاش نکرده بودم و هم مرکز پژوهش ها به خوبی 
خود را به مردم و مسئولان معرفی نکرده بود. رئیس مجلس گفت: در یک نگاه 
عمیق بخشی از این اشکالات به حوزه قانون گذاری برمی گردد اما امروز قانون 
گذاری فقط در مجلس نیست. دامنه قانون گذاری بیشتر و بزرگتر شده است. 
به سیاســت خارجی کشور در این دوره از مجلس شورای اسلامی با توجه به 

تاکید رهبر انقلاب در آغاز مجلس دوازدهم، توجه جدی خواهیم داشت.
قالیباف تاکید کرد: مرکز پژوهش های مجلس جامعه جوانی است و حتما 
نیازمنــد تجربه ای خوب اســت. در حقیقت نیازمنــد حکمت نظری و عملی 
توأمان با یکدیگر هستیم. باید قانون را با جمع سپاری تنظیم کنیم. چون قانون 
برای جامعه است و باید پذیرای آن باشد. از سوی دیگر مبانی مربوط به قانون 
باید برخاســته از شرع باشــد. هماهنگی در پژوهش های انجام شده در مرکز 

پژوهش های مجلس و مرکز تحقیقات اسلامی قم ضروری است.
قالیباف خاطرنشــان کرد: ایجاد مدرسه حکمرانی، خانه خلاق و نوآوری 
و پارلمان دانشــجویی و مرکز افکارســنجی از جملــه ابتکارات خوب مرکز 
پژوهش های مجلس است و باید توسعه یابد و ما باید همواره به مردمی سازی 
توجه داشته باشیم. وی در ادامه گفت: امروز سندی که در بالادست خود داریم 
و مهلت قانونی آن تمام نشــده اســت، برنامه هفتم است، چرا که سند ۲۰ ساله 
ما امســال تمام می شــود. قالیباف متذکر شد: قبل از اینکه دولت سیزدهم وارد 
بحث مربوط به تدوین برنامه هفتم شــود، به خاطر دارم که مرکز پژوهش های 

مجلس برنامه کاملی را از دید خودش تهیه کرده بود.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: خداوند شهید رئیسی را رحمت 
کند و از همان ابتدا بین مجلس و دولت سیزدهم تعامل و ارتباط خوبی برقرار 
بود؛ زمانی که برنامه هفتم با حدود ۳۲۰ ماده تنظیم شده بود و شهید رئیسی آن 
را امضا کرده بود که به مجلس ارسال شود، بنده با ایشان درباره برنامه صحبت 
کردم و قبول کردند و برنامه  تهیه شــده دولت را پس گرفته و دو مرتبه آن را 
مورد تجدیدنظر قرار دادند. قالیباف تاکید کرد: بر این اســاس، برنامه هفتم با 
یک خرد جمعی و توجه به واقعیت کشور و واقعیات برنامه های گذشته توسعه 
کشــور تنظیم شده اســت. البته نمی گویم برنامه هفتم بی نقص است، از جمله 
آنکه نمی دانیم به رشــد اقتصادی ۸ درصدی می رســیم یا خیر اما با بهره وری 

می توانیم تولید ثروت کنیم.
وی اظهار کرد: برنامه هفتم پیشرفت کشور میثاق ملی همه ماست. زمانی 
کــه بــه مردم می گوییم از برق کم مصرف کنید، این کار را انجام می دهند؛ پس 
مردم با ما همراهی دارند. رئیس قوه مقننه بیان کرد: برنامه هفتم بسیار مهم است 
و مرکز پژوهش های مجلس باید به درون مجلس نگاه داشته باشد، البته تاکید 
می کنم که اصالت در مجلس با نمایندگان اســت و مرکز پژوهش های مجلس 
باید این موضوع را مورد توجه قرار دهد و اگر این موضوع را درک نکنیم، در 
گام اول گیــر می کنیــم و مرکز پژوهش های مجلس باید با منطق قوی، قدرت 
علمی بالا، فکر دقیق، اخلاق خوش و فروتنی کارهای پژوهشی را انجام دهید 
که قطعاً ذخیره اخروی آنان و مایه عزت و منزلت دنیا و آخرت پژوهشــگران 
مرکــز پژوهش های مجلس خواهد شــد. قالیباف گفت: حتماً باید معاونت ها 
در مرکز پژوهش های مجلس شــکل گیرد و باید به دولت نزدیک تر شــوند و 
همفکری با دولت باید بیشتر شود، چرا که رئیس جمهور نیز بارها تاکید کرده 

است که مبنای وفاق، سیاست های کلان نظام و برنامه هفتم است.

قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی:

قانونی ننویسیم که قابل اجرا نباشد!

 وقتی از جامعه صحبت می کنیم باید بدانیم 
کــه از لایه های مختلــف صحبت می کنیم. 
مســاله من در این گفت و گو اول عامه مردم، 
ســپس طبقه متوســط و نهایتا صاحبان 
قدرت اســت. در واقع درباره این ســه لایه 
حرف می زنم. مردم ایران تحت فشــارند و 
بدتر از دیــروز و پریروز زندگی می کنند.
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